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SAMMUS – et vigtigt netværk 

 
 

VISIONEN for SAMMUS er at være fælles talerør og katalysator for et dynamisk netværk af 
samarbejdende danske museumsforeninger.  
 

I vores nuværende strategi lægger vi blandt andet meget vægt på det dynamiske netværk – og 
de samarbejdende museumsforeninger. 
 

Vi er af den opfattelse, at hvis vi ”puljer” vores kræfter og erfaringer, så er der blandt SAMMUS’ 
medlemsforeninger en kæmpe kapacitet, hvad angår viden om, hvad der skal til for at engagere 
lokalbefolkninger i at støtte et lokalt museum – og i et vist omfang også i driften af et for-

eningsejet museum. Det kræver, at vi deler vores viden og erfaringer – og her er det, at en 
landsorganisation som SAMMUS kommer ind i billedet – og kan være med til at gøre en forskel 
for organisationens medlemmer. 

 
Konkret tager bestyrelsen en række initiativer for at opbygge netværk og for at formidle et 
samarbejde til gavn for medlemsforeningerne. 
 

Vi har på det seneste oplevet at få flere henvendelser fra medlemsforeninger om, hvad andre 
museumsforeninger/foreningsdrevne museer f.eks. gør for at udgive årsskrifter til deres med-
lemmer – og senest en efterlysning af, hvordan andre foreninger opkræver kontingenter og 
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fornyer medlemskaber. I begge tilfælde benyttede vi vores store netværk og opfordrede med-
lemmer til at indsende deres erfaringer. Mange fulgte opfordringerne og erfaringer er nu samlet 
på www.sammus.dk/Undersøgelser - og er således tilgængelige for andre.  

Vi har således gode erfaringer med at bede vore medlemmer om at dele deres erfaringer med 
andre – og påtænker at efterlyse og videreformidle andre relevante erfaringer. F.eks. om med-
lemsarrangementer. Læs indlægget herom fra SAMMUS’ næstformand Arvid Lisbjerg senere i 

dette nyhedsbrev. 
 
Læs også om vores tanker om et ekspertpanel, som kan være med til at rådgive medlemsfor-

eningerne i konkrete forhold. 
 
Så har foråret også budt på flere regionale møder, hvor repræsentanter fra SAMMUS’ bestyrelse 

har været rundt i landet og mødt repræsentanter fra lokale museumsforeninger/forenings drev-
ne museer. Læs nærmere herom senere i dette nyhedsbrev, hvor du også kan læse om planer-
ne for efterårets mødeaktiviteter. 
 

Og så er sommeren igen over os. Alle de vinterlukkede museer er genåbnet – og vi er midt i 
højsæsonen for museernes aktiviteter. Og nye tal fra Danmarks Statistik fortæller, at publikum 
er tilbage på niveau fra før Corona-nedlukningerne. I 2022 havde museerne 17,9 mil. gæster!! 

Svarende til at hver borger sidste år besøgte et museum 3 gange. 
 
Det overrasker naturligvis ikke medlemmer af museumsforeninger eller foreningsdrevne muse-

er, at man kommer flere gange årligt på sit museum – eller jævnligt besøger andre museer. 
Men det er da glædeligt, at museernes tilbud appellerer bredt – og er interessant for andre end 
museernes kernebrugere. 

 
SAMMUS ønsker alle gode museumsoplevelser hen over sommeren – og håber at masser af 
spændende udstillinger og aktiviteter vil sættes fokus på kultur og kulturarv. 

 

Kontingent for 2023 

 
Vær venligst opmærksom på, at SAMMUS tidligere på året har udsendt skema til alle forenin-
ger, som skal anvendes til at indberette medlemstal, udregne og betale kontingent for 2023. 
Vi mangler endnu at modtage kontingent fra nogle af jer – og beder jeg om snarest at indbetale 

det manglende kontingent. 
Hvis I er i tvivl om, hvorvidt I har betalt, kan der rettes henvendelse til vores kasserer Per M. 
Holm på tlf. 40 27 10 44 eller på permholm@stofanet.dk  

 

 
 

 

Hjælp til selvhjælp – medlemsarrangementer. 
 

Af Arvid Lisbjerg, Næstformand i SAMMUS og kasserer i Holstebro Museumsforening 

I SAMMUS er et af formålene at sikre et inspirerende samarbejde mellem museumsforeningerne 

i ind- og udland. Et sådant samarbejde foregår primært på vores regionale møder. Emnet ind-

går også i vores nye koncept – foreningskurset.  

Men vi kan også inspirere hinanden via vores hjemmeside. Så nu vil vi prøve at samle på gode 

ideer, som har virket i en museumsforening. Det er vores håb, at andre foreninger vil prøve 

ideerne af. Forhåbentlig vil jeres medlemmer tage godt imod nogle anderledes og spændende 

aktiviteter. Facit skulle jo gerne være en styrkelse af medlemstallet i foreningen.  

Eksempler fra min egen forening, Holstebro Museumsforeninger: 

 Gode foredrag. 

 Kirkegårdsvandring. Find en lokal person som har kendskab til de mennesker der er 

begravet på den lokale kirkegård. 

 Kend din by – kend din historie. Virksomhedsbesøg på gamle virksomheder i forenin-

gens nærhed. Mange virksomheder vil gerne fortælle om deres produktion/arbejde og 
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få samtidigt historien bag virksomheden, som typisk er startet af en enkelt person, der 

fik en god ide. 

 Erindringscafe. En lokal person, som har haft sin egen virksomhed, en person som har 

videreført familieforetagendet eller en person som gennem et langt liv har kæmpet for 

en sag fortæller til et medlemsarrangement. 

 En gåtur til en lokal historisk seværdighed i området. 

 Inviter medlemmerne med til en udstilling på et nabo museum, hvor der er en guide 

der fortæller.  

 Arranger en bustur til en spændende kunstudstilling/herregårdsbesøg/ museumsbesøg 

m.m. 

 En byvandring, hvor der fortælles om de mennesker der har bygget udvalgte bygnin-

ger/huse og som selv har boet der. 

 

Og der er helt sikkert gennemført andre spændende arrangementer i vores mange medlems-

foreninger. SAMMUS opfordrer derfor medlemsforeningerne til at sende os eksempler på, hvad I 

tilbyder jeres medlemmer og hvem der evt. kan kontaktes, hvis man vil have mere at vide om 

arrangementer.  

 

Jeres forslag kan sendes til kontakt@sammus.dk – og vil løbende blive samlet på vores hjem-

meside - www.sammus.dk, så andre kan blive inspireret af jeres initiativer. 

 

Ekspertpanel??? 

 
SAMMUS modtager med mellemrum konkrete spørgsmål fra nogle af vore medlemmer. Nogle af 
dem kan vi besvare ved at indhente erfaringer fra andre medlemsforeninger, mens andre 

spørgsmål er mere specifikke og kræver måske en særlig viden. 
Derfor har bestyrelsen fostret en idé om at undersøge muligheden for at tilknytte et antal ”ek-
sperter” til organisationen, som vi kan hente hjælp hos – f.eks. til spørgsmål om vedtægter, 
oprettelse/nedlæggelse af en forening, forsikringer, skat/moms, køb/salg af bygninger……….. 

Sidder du inde med en særlig specifik viden, som du vurderer, er relevant for museumsforenin-
ger/foreningsejede museer – eller kender du en, der gør det, så hører vi gerne fra dig. 

Ligeledes hvis du har forslag til emner, hvor du skønner, det kunne være vigtigt at SAMMUS  

kunne give en kvalificeret rådgivning. 

Kontakt gerne Steen Hjorth, tlf. 21 43 07 26 eller kontakt@sammus.dk 

Afholdte møder/kurser, foråret 2023 

 

SAMMUS har i foråret 2023 afholdt SoMe-kursus (brugen af sociale medier) på Johannes V. 

Jensen og Thit Jensen Museum med deltagere fra museets støtteforening samt Vesthimmer-
lands Museumsforening.  
Desværre måtte et aftalt kursus på Museum Silkeborg Hovedgården aflyses, da underviseren 

blev syg. Kurset afholdes i stedet mandag den 11/9. Deltagerne kommer fra Silkeborg og Bli-
cheregnens Museumsforeninger. 

Der har ligeledes været afholdt regionalmø-

der på Bruunshåb Gl. Papfabrik (Viborg), på 
Hørvævsmuseet (Glamsbjerg), på Sorø Museum 
og på Thisted Museum. 

Tak til alle deltagerne for engageret medvirken 
i 4 gode og indholdsrige møder. 

Sidst – men ikke mindst – har der været afholdt det første af vort nye kursustilbud – Vores 

museumsforening. Kurset blev afholdt med deltagere fra Vesthimmerlands Museumsforening. 

Indholdet på det nye kursus er:  

 

Engagerede delta-

gere ved regio-

nalmødet på 

Hørvævsmuseet 
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• Præsentationsrunde.  
o Hvem er vi og hvad er vores rolle i bestyrelsen? 

• Lidt teori om bestyrelsens ansvar og arbejdsopgaver 

• Input fra en anden museumsforening 
• Bestyrelsesarbejdet set med bestyrelsens øjne 

o Deltagernes svar på udsendt spørgeskema 

• Foreningens aktuelle udfordringer og muligheder 
• Hverdagens bestyrelsesdilemmaer 
• Deltagernes input til foreningens fremadrettede arbejde 

 

Efterfølgende har vi modtaget følgende fra Jørgen Gravesen, som er formand for Vesthimmerlands 

Museumsforening – og deltager på kurset: 

Vesthimmerlands Museumsforening havde den 26. maj 2023 lejlighed til at prøveafvikle SAMMUS´ 

nye bestyrelseskursus: ”Vores Museumsforening” – udfordringer og muligheder.  

Det var en god investering. Vi fik lejlighed til at lytte til et veldisponeret oplæg om bestyrelsens 

ansvar og opgaver samt juridiske problemstillinger. Undervejs drøftede vi udfordringer og mulighe-

der både aktuelle og fremadrettede. Debatten var relevant og vedkommende og gav anledning til 

ideer til emner til kommende bestyrelsesmøder. Det er jo altid en god idé en gang imellem at bruge 

tid på at reflektere over, om man nu er på ret kurs. 

Bestyrelsens medlemmer havde på forhånd udfyldt et tilsendt spørgeskema om centrale forenings-

spørgsmål, hvorfor vi selvfølgelig var interesseret i at høre resultatet. Det gav anledning til at vi så 

på hinanden, nikkede og satte ord på de områder, hvor der fremover er behov for en særlig ind-

sats. 

Når man brænder for noget, så brænder man også for at få nye ideer. Det blev der rig lejlighed til, 

da vi blev præsenteret for en anden museumsforenings tilgang til opgaveløsning, arrangementer 

og aktiviteter. Vi blev alle sammen lidt snakkesalige under dette punkt og blev mindet om, at nu 

skulle vi jo holde tiden. 

Efter frokost var der ”rollespil”, hvor vi desværre kun nåede at få diskuteret to af de tre oplæg, 

som SAMMUS havde forberedt til os. Det er stadigvæk lidt uhyggeligt, at når vi lader som om, at 

virkeligheden er en anden og spiller lidt komedie, så bliver vi alligevel fanget af vores vante måde 

at se tingene på. Men det er sjovt at prøve at flyve lidt. 

Evalueringen til sidst var god og frugtbar, men det er et mellemværende mellem SAMMUS og os, 

men tak for et godt kursus. 

Kurset er aftalt også at skulle afholdes i Museumsforening Sønderskov og Nyborg Museumsfor-
ening umiddelbart før og efter sommerferien. 

Regionalmøder/kurser, efteråret 2023 

 

SAMMUS er gået i gang med at planlægge efterårets regionalmøder. 

De foreløbige planer for møderne er, at der afholdes følgende møder:  

 Søby Brunkulsmuseum (tirsdag den 3/10) 

 Tønder-området (i uge 45 el. 46) 

 Vejen-området (i uge 47 el. 48) 

Der udsendes invitation til museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer i en radius af 
ca. 40 km. fra stedet, hvor mødet afholdes. Både medlemmer og ikke-medlemmer af SAMMUS 

er velkomne til møderne. 

 

 

 

 

 

 

Regionalmøderne afvikles i år efter følgende program: 
 

 Velkomst og kort præsentation af SAMMUS 

 Præsentation af den lokale museumsforening/museum 
 Oplæg fra SAMMUS om og idéer til rekruttering og fastholdelse af bestyrelsesmedlemmer –  

og medlemmer af foreningen. 
 Kaffe 

 Erfaringsudveksling om rekruttering, fastholdelse og dagligdagen som bestyrelse for en  
museumsforening og/eller bestyrelse for et foreningsejet/drevet museum. 

 
Kontakt os endelig, hvis du vil høre mere om muligheden for at deltage på et af regionalmøderne. 

 



 

 

 

SoMe-kursus (kursus i brugen af sociale medier): 
Vi har rigtigt gode erfaringer med at afholde kurset i regi af en medlemsforening. Så hvis jeres 

forening kan samle 5-6 deltagere til et kursus – og evt. har kontakter til naboforeninger, som også 

kunne være interesserede i at deltage, så kommer vi gerne på besøg hos jer. 

I så fald vil det koster 200 kr. pr. deltagere – og dette beløb dækker undervisning og forplejning. 

Det forventes, at foreningen stiller egnet undervisningslokale til rådighed.  

 

Vores Museumsforening. 
Kurset henvender sig til medlemmer af SAMMUS, som kan samle deres bestyrelse og som vil bruge 

3 timer på at kigge lidt på sig selv – nu og i fremtiden. Og – måske blive klogere på, hvordan be-
styrelsen arbejder – eller kunne arbejde!! En saltvandsindsprøjtning med inspiration til museums-
foreningens daglige arbejde. Se kursets indhold i afsnittet om afholdte møder/kurser. 

 

 

 

 

Hvis jeres forening er interesseret i kurserne, kan nærmere oplysninger fås ved henvendelse til 
Steen Hjorth, tlf. 21 43 07 26 eller kontakt@sammus.dk  

Temamøde (Sjælland) 
Endelig har SAMMUS besluttet at genoptage tidligere tiders Temamøde – dog i en ny og ajour-

ført version. 
Intentionen med temamødet er at invitere medlemsforeninger i et lidt større geografisk område 
til et møde med følgende indhold: 

 fælles oplæg om et aktuelt tema med relevans for museumsforeninger/foreningsejede 

museer 
 flere mindre kursus-/erfaringsudvekslingsmuligheder 

 en spændende kulturel oplevelse/museumsbesøg 

Temamødet vil altså være ”et kinder æg” med faglig inspiration, en kulturel oplevelse og socialt 

samvær.  

Målgruppen er altså bestyrelsesmedlemmer i museumsforeninger/foreningsejede museer, som 
er medlemmer af SAMMUS – og gerne flere bestyrelsesmedlemmer fra samme forening, så flere  

kan dele oplevelsen – og få flere input med tilbage til det daglige bestyrelsesarbejde. 

Der arbejdes på at Temamødet afholdes i Roskilde-området lørdag i uge 43 eller 44. 

Nærmere om regionalmøder/temamøde umiddelbart efter sommerferien. 

Velkommen til nyt medlem 

 

Velkommen til Danmarks Sukkermuseum som nyt med-
lem i SAMMUS. 
I den forbindelse har foreningens formand Boye Clausen sendt 
følgende beskrivelse af museet: 
 
Danmarks Sukkermuseum er ejet og drevet af Foreningen 
Danmarks Sukkermuseum, og er beliggende på Løjtoftevej 22 i 

Nakskov. Museet holder til i lejede lokaler i umiddelbar nærhed 
af Nakskov Sukkerfabrik. 
 

Museet ledes i det daglige af en generalforsamlingsvalgt bestyrelse, der samtidig må betragtes 
som en arbejdende bestyrelse, idet den, sammen med ca. 25 andre frivillige, udfører alt arbejde 
i museet lige fra administration og guidning til vedligeholdelser, reparationer og nybygninger. 

Museet har ca. 2.000 besøgende årligt. Og Foreningen bag museet har ca. 270 medlemmer. 

 

Hvis I er interesserede i et SoMe-kursus eller foreningskurset, skal vi høre fra jer 

SENEST 15. SEPTEMBER 
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Museet blev startet i 1999 på initiativ af lokale folk tilknyttet Nakskov Sukkerfabrik, Vestlolland 
Turistforening, Nakskov Sukkerroedyrkerforening og Vestlollands Landboforening. 
 

Museet søger at oplyse om såvel historien bag sukkerroedyrkningen i Danmark som historien 
bag sukkerproduktionen på fabrikkerne i Danmark gennem de sidste 150 år. Lige fra den spæ-
de start i 1872 i henholdsvis Odense og Holeby og op til nutiden.  

 
Museet modtager løbende effekter, der bliver registreret og placeret i museets udstilling, eller 
bliver arkiverede. Der i øjeblikket registreret væsentlig over 1.000 effekter. Museet råder desu-

den over en større filmsamling af såvel ældre som af nyere dato. Disse film vises på en nyere 
storskærm med touch-betjening. 
 

I museet findes en del modeller af forskelligt fabriksudstyr, ligesom der er bygget en større 
model af Nakskov Sukkerfabrik i forholdet 1:50. Ellers findes i museumslokalet en del historiske 
billeder om udviklingen i landbruget og på fabrikkerne i hele landet. Fra oprindelig 9 sukkerfa-
brikker til nu 2. Fra >14.000 sukkerroedyrkere til nu <700. 

 
Museet er gennem årene blevet støttet af nogle lokale fonde ved større nyanskaffelser. 
 

Museets største udfordringer er i øjeblikket tilgang af yngre kræfter og en lidt usikker lokalesi-
tuation, både hvad angår størrelsen af lokalerne og lejeforhold. 
 

Se i øvrigt museets hjemmeside www.sukkermuseet.dk hvor alle oplysninger om åbningstider 
m.v. findes. 

 
 

Velkommen til endnu et nyt medlem 

 

På seneste generalforsamling fik bestyrelsen 

bemyndigelse til at finde en kvalificeret person 

som suppleant til bestyrelse. Det er nu en glæde 

at kunne meddele, at Inger Lund, som til dagligt 

slår sine folder i Vesthimmerland, har sagt ja til 

at varetage opgaven.  

 

Velkommen til Inger 

 

 
 

 

Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på 

Facebook. 
 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

Hvis du ikke ønsker at modtaget Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

SAMMUS’ bestyrelse 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening 

- tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk  

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening 

– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com  

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg  

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk  

Sekretær: Anita Grant - Odsherred Kunstmuseum og Malergårdens Venner 

Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Suppleant: Inger Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og 

Vesthimmerlands Museumsforening 

 

Fuldtallig SAMMUS-

bestyrelse samlet til 

møde i Nyborg 8. juni 

i Nyborg 
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